
  

IACP di Napoli in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  43  DEL  04/12/2024 

NALIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: Opposizione ad Avviso di Accertamento emesso dal Comune di Mugnano (NA), IMU annualità 2019, 
dinanzi la Corte di Giustizia Tributaria di 1° Grado di Napoli - formalizzazione incarico esterno al Prof. Avv. Stefano 
Fiorentino.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

PREMESSO CHE  

-il Comune di Mugnano, in relazione ad alloggi ERP presenti sul territorio comunale, ha  notificato a IACP di Napoli i.l. "Avviso di 
Accertamento IMU annualità 2019", per un ammontare complessivo pari ad € 113.093,98 comprensivo di sanzioni e interessi, 
acquisito al - prot. n.0002076 del 17/09/2024;  

-il Comune di Mugnano, col predetto avviso di "accertamento", ha assoggettato ad imposta anche gli alloggi "sociali" dell’Istituto, 
che posseggono le caratteristiche ed i requisiti di cui alla lett. b) comma 2, art.13 del Decreto Legge 201/2011;  

-si è ritenutonecessario ed opportuno, per la rilevanza della questione e per beneficiare dalla citata esenzione,  impugnare il
richiamato Avviso presso la competente Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado;  

Considerato che l’Ente non dispone di Avvocatura interna e, attesa la specialità della materia, si è proceduto con affidamento 
esterno;  

Richiamati il Regolamento ACER in materia di affidamento degli incarichi legali esterni, approvato con Delibera del CdA n. 
25/57 del 14/12/2020 e l’elenco dei professionisti abilitati alla difesa tenuto dall’ACER, entrambi applicabili al presente 
procedimento;  

Visto  

-il Decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania del 08 maggio 2024 n. 36, valido ed efficace a far data dal 16 
maggio 2024, con cui è stato nominato il nuovo Commissario Straordinario per la liquidazione degli IACP della Campania; 

-la designazione, in data 11/10/2024, in favore del prof. avv. Stefano Fiorentino, regolarmente iscritto nell'Elenco dei 
professionisti Esterni dell'ACER;  

-l’allegato preventivo inoltrato dal professionista in ordine al suo compenso per l’attività di difesa tributaria in questione, redatto 
applicando i minimi tariffari ex   DM 55/2014 , aggiornati al  D.M. n. 147 del 13/08/2022 , cui vanno aggiunti, in base al citato 
regolamento ACER, le spese generali (15% dei compensi), le spese vive da sostenersi e gli accessori di legge come da seguente 
dettaglio:  

compenso e spese generali euro 5.371,65  

cassa previdenziale euro 214,87  

IVA euro 1229,03  

Spese vive per CUT euro 500,00;  

Accertato che la spesa, complessivamente pari ad euro 7.315,55 è finanziariamente coperta con l’impegno n. 54 /2024 sul 

N. 43 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/12/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: B4-D0-79-24-48-53-EF-F9-84-F3-0C-EC-E8-B1-03-05-C6-BE-D4-56
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 04/12/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



capitolo 260.0 del bilancio 2024-2026, annualità 2024;  

Vista la relazione istruttoria che precede redatta dal dirigente amministrativo in comando,  

DECRETA  

-di f ormalizzare , per l’attività difensiva in discorso, l’incarico al prof. avv. Stefano Fiorentino - C.F. FRN SFN67E01 C129U 
con studio in 80121 Napoli alla Via Vannella Gaetani, 27;  

-di disporre il riconoscimento, a tale professionista, del compenso indicato nel preventivo, oltre accessori di legge e rimborso del 
CUT che sarà anticipato, per una spesa totale di euro 7.315,55;  

-di disporre che i pagamenti a detto professionista saranno effettuati su specifico conto dedicato, come comunicato dallo stesso 
professionista;  

-di disporre che il pagamento del compenso sarà effettuato ad espletamento del mandato, sulla scorta di quanto previsto nel citato 
regolamento ACER e che il rimborso del CUT anticipato sarà disposto a ricezione della quietanza di pagamento;  

-di disporre la pubblicazione del presente provvedimento.  

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Napoli, 04/12/2024 

N. 43 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/12/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: B4-D0-79-24-48-53-EF-F9-84-F3-0C-EC-E8-B1-03-05-C6-BE-D4-56
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 04/12/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

BUONO DI IMPEGNO

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO IMPEGNI PRECEDENTI IMPEGNO ATTUALE DISPONIBILITA'

MISS/PROG/TITOLO

CAPITOLO

2024 COMPETENZA         54 03-12-2024   1

Spese correnti
01.11.1.103

260 0

SPESE LEGALI
(1.03.02.11.006 - Patrocinio legale)

        3.936.258,48          549.304,53

          300.000,00          129.626,58

            7.315,55

            7.315,55

        3.379.638,40

          163.057,87

FIORENTINO STEFANO

Con la presente la informiamo dell'avvenuta determinazione dell'impegno
a suo favore:
Oggetto:

RICORSO IMU 2019 MUGNANO

Importo:

Euro            7.315,55

SIOPE: 1030211006 - Patrocinio legale


